
Утверждена постановлением Госкомстата 
РФ от 05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Управление образования Невьянского городского округа
ПРИКАЗ

О проведении эколого-краеведческой 
экспедиции «В стране Берендея»

В соответствии с постановлением главы Невьянского городского округа от
15.04.2021 № 48-гп «Об организации отдыха, оздоровления детей Невьянского 
городского округа в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 
безопасности их жизни и здоровья» (с изменениями от 29.12.2021 № 147-гп, от
10.03.2022 № 45-гп), приказом управления образования Невьянского городского 
округа 22.03.2022 № 151-Д «Об организации отдыха и оздоровления детей 
Невьянского городского округа в 2022 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение эколого-краеведческой экспедиции «В стране 

Берендея» в период с 20 июня по 21 июня 2022 года.
2. Утвердить Положение об эколого-краеведческой экспедиции «В стране 

Берендея» (далее Экспедиция) па кубок Думы Невьянского городского округа 
(Приложение 1).

3. Начальником Экспедиции назначить директора Муниципального 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Станции 
юных натуралистов Невьянского городского округа Халикову Ларису Павловну.

4. Утвердить должностную инструкцию начальника Экспедиции (Приложение
2).

5. Ответственность за организацию и проведение Экспедиции возложить на 
директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Станции юных натуралистов Невьянского городского 
округа Халикову Ларису Павловну.

6. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования Станции юных натуралистов Невьянского городского 
округа Халиковой Л.П.:

6.1. В срок до 06 июня 2022 года разработать и утвердить приказом по 
Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного

№ документа Дата составления



образования Станции юных натуралистов Невьянского городского округа (далее 
МБОУ ДО СЮН НГО) должностные инструкции администрации Экспедиции:

- организатора Экспедиции;
- коменданта Экспедиции.
6.2. В срок до 06 июня 2022 года приказом по МБОУ ДО СЮН НГО назначить 

организатора и коменданта Экспедиции из числа сотрудников МБОУ ДО СЮН 
НГО, довести до назначенных лиц должностные инструкции.

6.3. Инструкцию руководителей команд школ Экспедиции направить в 
участвующие в Экспедиции общеобразовательные учреждения до 06 июня 2022 
года и самостоятельно осуществить инструктаж руководителей школьных команд 
до открытия Экспедиции.

6.4. В срок до 10 июня 2022 года разработать и представить на согласование 
и.о.начальника управления образования Невьянского городского округа (далее -  
управление образования) рабочую программу Экспедиции. Согласованную рабочую 
программу проведения Экспедиции утвердить приказом по МБОУ ДО СЮН НГО.

6.5. Обеспечить своевременную аккарицидную обработку территории, на 
которой будет проводиться Экспедиция, оборудование санитарной зоны (туалеты, 
места для сбора и последующую утилизацию отходов, в том числе пищевых и т.п.), 
приобретение и доставку к месту проведения Экспедиции в достаточном 
количестве питьевой воды и другие мероприятия по обеспечению технических и 
санитарных условий безопасного проведения Экспедиции и выполнения ее рабочей 
программы.

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 
Невьянского городского округа, направляющих команды обучающихся для участия 
в Экспедиции:

7.1. Сформировать персонального состава команды образовательного 
учреждения в соответствии с требованиями к составу и возрасту участников 
Экспедиции, предусмотренными Положением об эколого-краеведческой экспедиции 
«В стране Берендея».

7.2. Приказом по общеобразовательному учреждению назначить руководителей 
команды общеобразовательного учреждения в количестве не менее 2 человек на 
одну команду с сохранением заработной платы по месту работы и компенсационной 
выплатой в соответствии со статьей 154 ГК РФ. Заверенную копию приказа о 
назначении руководителей команды школы па Экспедицию представить директору 
МБОУ ДО СЮН НГО в срок до 10 июня 2022 года.

7.3. Назначить лицами, ответственными за жизнь, здоровье и безопасность 
членов команды общеобразовательного учреждения руководителей команды.

7.4. Возложить на руководителей команды ответственность:
- за жизнь, здоровье и безопасность участников команды общеобразовательного 

учреждения с момента сбора участников в образовательном учреждении 20 июня 
2022 года и до возвращения обратно 21 июня 2022 года;

- за безопасное хранение продуктов, организацию правильного, безопасного 
питания и за соблюдение безопасного питьевого режима участников команды 
о б щео б р аз о в ате л ы ю го уч р ежд ени я.



7.5. Обеспечить приобретение продуктов имеющих сертификат соответствия 
для организации питания участников Экспедиции.

7.6. Провести с руководителями и участниками команды инструктаж по 
технике безопасности при перевозке детей, при нахождении в лесу, при проведении 
массовых мероприятий.

7.7. Утвердить и довести под роспись до лиц, назначенных руководителями 
команд, инструкцию руководителя команды школы Экспедиции. Один экземпляр 
инструкции выдать руководителям команд на руки.

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования Невьянского 
городского округа ц

:/
С.Л.Матвеева



Приложение № 1
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
от «$/» мая 2022 г. №

Положение
об эколого-краеведческой экспедиции «В стране Берендея» 

на кубок Думы Невьянского городского округа

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Эколого-краеведческая экспедиция «В стране Берендея» (далее -  Экспедиция) 
проводится в рамках летней оздоровительной кампании 2022 года, в соответствии с 
Постановлением Главы Невьянского городского округа от 15.04.2021 № 48-гп «Об 
организации отдыха, оздоровления детей Невьянского городского округа в 
каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни 
и здоровья» ((с изменениями от 29.12.2021 № 147-гп, от 10.03.2022 № 45-гп), 
приказом управления образования Невьянского городского округа 22.03.2022 № 
151-Д «Об организации отдыха и оздоровления детей Невьянского городского 
округа в 2022 году»

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ
Целью проведения Экспедиции является создание комплекса условий для 

формирования активного образа жизни детей в природном окружении, 
способствующих саморазвитию и самореализации личности в условиях эколого
краеведческой экспедиции.

Задачами Экспедиции являются:
- развитие мотивации личности к познанию и творчеству;
- воспитание патриотизма и экологической культуры подростков;
- актуализация знаний учащихся в областях знаний: обществознания, 

естествознания, истории, ОБЖ;
- создание условий для полноценного отдыха и оздоровления учащихся;
- развитие навыков выживания и самообслуживания учащихся в природных 

условиях, совершенствование туристских умений;
- создание условий для развития исследовательских умений учащихся.

3. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ ЭКОЛОГО-КРАЕВЕДЧЕСКОЙ 
ЭКСПЕДИЦИИ

Эколого-краеведческая экспедиция «В стране Берендея» проводится в период с 
20 по 21 июня 2022 года, в районе поселка Ребристый (место отдыха «Зеленая 
зона»).

4. РУКОВОДСТВО ПОДГОТОВКОЙ И ПРОВЕДЕНИЕМ ЭКОЛОГО
КРАЕВЕДЧЕСКОЙ ЭКСПЕДИЦИИ.

4.1 Подготовку и проведение эколого-краеведческой экспедиции «В стране 
Берендея» осуществляет оргкомитет в составе:



- Матвеева С.Л., и.о.начальника управления образования Невьянского 
городского округа -  председатель оргкомитета.

Члены оргкомитета:
- 1 агаурова I .А., ведущий специалист управления образования Невьянского 

городского округа;
- Халикова Л.П., директор МБОУ ДО Станции юных натуралистов Невьянского 

городского округа;
- Пупова А.А., методист МБОУ ДО Станции юных натуралистов Невьянского 

городского округа;
- Зязии О.В., педагог-организатор МБОУ ДО Станции юных натуралистов 

Невьянского городского округа.
4.2. Общее руководство экспедицией «В стране Берендея», обеспечение 

безопасных для участников условий проведения Экспедиции, разработка программы 
Экспедиции возлагается на начальника Экспедиции, который назначается приказом 
управления образования Невьянского городского округа.

5. УЧАСТНИКИ ЭКСПЕДИЦИИ
Участниками эколого-краеведческой экспедиции являются команды 

образовательных учреждений Невьянского городского округа, а так же, при 
желании, команды из других территорий региона.

В состав команды включаются 8 учащихся от 12 до 17 лет независимо от пола и 
два руководителя.

Администрация Экспедиции при проведении мероприятий Экспедиции имеет 
право на привлечение одного из руководителей команды для проведения общих 
мероприятий Экспедиции в качестве эксперта, судьи (по согласованию), а также 15 
организации и проведении одного мастер-класса (спортивно-туристической, 
декоративно-прикладной, естественнонаучной направленности).

Образовательное учреждение имеет право направить для участия в эколого
краеведческой экспедиции от одной до двух команд.

6. ПРОГРАММА ЭКПЕДИЦИИ
Программа эколого-краеведческой экспедиции включает в себя проведение 

экологических и краеведческих практикумов, туристских и спортивных 
соревнований, творческих конкурсов.

6.1. Программа предусматривает следующие виды соревнований и конкурсов:
- пешеходная дистанция;
- экологические практикумы;
- краеведческие практикумы;
- спортивно-туристические практикумы;
- конкурс художественной самодеятельности.

7. УСЛОВИЯ ПРИЕМА КОМАНД
7.1. По прибытию к месту проведения экспедиции руководитель команды 

предъявляет администрации Экспедиции, следующие документы:



- именную заявку с визой от врача о допуске к соревнованиям, заверенную 
руководителем общеобразовательного учреждения и медицинским работником. 
Форма заявки прилагается (Приложение № 1 к положению);

- приказ о назначении руководителя команды и возложении на него 
ответственности за жизнь, здоровье и безопасность участников команды;

- справку об эпидблагополучии адреса (за три дня до экспедиции) ;
- копию прививочного сертификата или выписку о прививках (обязательно 

наличие прививки от клещевого энцефалита) на каждого участника команды;
- страховка на участников команды;
- медицинские книжки руководителей команды с пройденным медосмотром и 

необходимыми прививками (согласно новым санитарно-эпидемиологическим 
требованиям).

При отсутствии любого из указанных документов, команда до участия 15 работе 
Экспедиции не допускается.

7.2. Каждая команда должна иметь личное и групповое снаряжение 
(Приложение № 2 к положению).

7.3. Каждая команда должна иметь название, девиз, эмблему.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА СОХРАНЕНИЕ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ 
УЧАСТНИКОВ:

8.1. Руководители команд несут персональную ответственность:
- за сохранение жизни и здоровья участников экспедиции с момента сбора 

команды и до ее возвращения в свой населенный пункт;
- за выполнение правил техники безопасности, соблюдение дисциплины и 

порядка, экологических норм во время проведения Экспедиции;
- за хранение продуктов и организацию питания, и создание безопасных 

условий быта во время проведения экспедиции.
8.2. Ответственность за обеспечение безопасности детей во время проведения 

мероприятий несут его организаторы.

9. ФИНАНСИРОВАНИЕ ЭКПЕДИЦИИ
Финансирование команд осуществляется из средств местного бюджета, 

предусмотренного на организацию отдыха и оздоровления детей в 2021 году.
Гостевые команды финансируются за счет командирующих организаций.

10. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Итоги работы экспедиции подводятся по 2 направлениям: конкурсная 

программа и пешеходная дистанция.
Команды, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие 1, 2 и 3 место 

в каждой из 2 составляющих, награждаются грамотами МБОУ ДО Станция юных 
натуралистов Невьянского городского округа.

Победитель определяется по максимальному количеству баллов, набранных за 
две составляющих Экспедиции. По итогам общего зачета кубками Думы



Невьянского городского округа и памятными подарками награждаются команды, 
занявшие 1, 2 и 3 места.

Данное положение является официальным приглашением для участия в работе 
эколого-краеведческой экспедиции «В стране Берендея».


